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Про внесення змін до Комплексної програми
підтримки розвитку сільського господарства
Чернівецької області на 2023-2027 роки

Керуючись Бюджетним кодексом України, частиною другою статті б, частиною першою
статті 41 Закону України «Про місцеві державні адміністрації», пунктом 8 частини сьомої статті 15
Закону України «Про правовий режим воєнного стану», законами України «Про фермерське
господарство», «Про особисте селянське господарство», «Про сільськогосподарську дорадчу
діяльність», Указом Президента України від 30 вересня 2019 року Хе 722/2019 «Про Цілі
сталого розвитку України на період до 2030 року», Указом Президента України від 24 лютого
2022 року Ме 64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні» (із змінами), Указом Президента
України від 24 лютого 2022 року Ме 68/2022 «Про утворення військових адміністрацій»,
Постановою Кабінету Міністрів України від 05 серпня 2020 року Ме 695 Про затвердження
Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки» (із змінами), «Деякі питання
формування та виконання місцевих бюджетів у період воєнного стану» (із змінами),
розпорядженням Кабінету Міністрів України від 23 вересня 2015 року М» 995-р «Про схвалення
Концепції розвитку сільських територій» (із змінами), розпорядженням Кабінету Міністрів
України від 19 липня 2017 року М» 489-р «Про затвердження плану заходів з реалізації Концепції
розвитку сільських територій» (із змінами), розпорядженням Кабінету Міністрів України
від 15 листопада 2024 року Ме 1163-р «Про схвалення Стратегії розвитку сільського господарства
та сільських територій в Україні на період до 2030 року та затвердження операційного плану
заходів з її реалізації у 2025-2027 роках» (із змінами), Стратегією розвитку Чернівецької області на
період до 2027 року, затвердженою рішенням ХХХУЇ сесії Чернівецької обласної ради
МІ скликання від 04 лютого 2020 року Ме 1-36/20 «Про Стратегію розвитку Чернівецької області
на період до 2027 року» (із змінами затвердженими рішенням ХХ сесії Чернівецької обласної ради
МШ скликання від 11 вересня 2025 року М» 5-20/25), з метою виконання розпорядження
Чернівецької обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від
26 грудня 2022 року М» 1528-р «Про затвердження Комплексної програми підтримки
розвитку сільського господарства Чернівецької області на 2023-2027 роки» (із змінами):

1. Внести зміни до Комплексної програми підтримки розвитку сільського господарства
Чернівецької області на 2023-2027 роки, затвердженої розпорядженням Чернівецької
обласної державної адміністрації (обласної військової адміністрації) від 26 грудня 2022 року
Хе 1528-р «Про затвердження Комплексної програми підтримки розвитку сільського
господарства Чернівецької області на 2023-2027 роки» (із змінами), виклавши її у новій
редакції, що додається.

2. Контроль за виконанням цього розпорядження покласти на першого заступника
голови обласної державної адміністрації (першого заступника начальника обласної
військової адміністрації) Олександра Янкова.

- 21Голова обласної ;
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ВСТУП
Комплексна програма підтримки розвитку сільського господарства Чернівецької

області на 2023-2027 роки (далі - Комплексна програма) спрямована на реалізацію:
Цілей сталого розвитку України на період до 2030 року, схвалених Указом

Президента України від 30 вересня 2019 року М» 722/2019;
Державної стратегії регіонального розвитку на 2021-2027 роки, затвердженої

постановою Кабінету Міністрів України від 05 серпня 2020 року М» 695 (із змінами);
Національної економічної стратегії на період до 2030 року, затвердженої

постановою Кабінету Міністрів України від 03 березня 2021 року М» 179 (із змінами);
Законів України «Про фермерське господарство», «Про особисте селянське

господарство», «Про сільськогосподарську дорадчу діяльність»;
Концепції розвитку сільських територій, схваленої розпорядженням Кабінету

Міністрів України від 23 вересня 2015 року Ме 995-р (із змінами);
Плану заходів з реалізації Концепції розвитку сільських територій, затвердженого

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 19 липня 2017 року М» 489-р (із
змінами);

Стратегії розвитку сільського господарства та сільських територій в Україні наперіод до 2030 року, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від15 пистопада 2024 року Ме 1163-р (із змінами);
Операційного плану заходів з реалізації у 2025-2027 роках Стратегії розвиткусільського господарства та сільських територій в Україні на період до 2030 року,затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 15 листопада 2024 рокуХе 1163-р (із змінами);
Стратегії розвитку Чернівецької області на період до 2027 року, затвердженоюрішенням ХХХУЇ сесії Чернівецької обласної ради УП скликання від 04 лютого 2020

року Ме 1-36/20 «Про Стратегію розвитку Чернівецької області на період до 2027 року»(із змінами затвердженими рішенням ХХ сесії Чернівецької обласної ради МП скликаннявід 11 вересня 2025 року Ме 5-20/25):
Комплексна програма охоплює ключові напрями агропромислового розвиткуЧернівецької області, враховує специфіку та особливості розвитку сільських територійрегіону і спрямована на вирішення Його нагальних проблем з метою забезпечення

продовольчої безпеки області, особливо в період воєнного стану. Соціально-економічний
аналіз агропромислового розвитку регіону показує, що за окремими показникамиекономічної, соціальної та екологічної ефективності, які суттєво впливають на якість
життя громадян, ситуація в сільських територіях області потребує покращення.

І. Стан справ в агропромисловому комплексі області
Для економіки Буковини сільськогосподарське виробництво -- надзвичайно важлива

галузь, яка значною мірою визначає Її соціально-економічний стан І перспективи
подальшого розвитку, забезпечує потреби населення у продуктах харчування та робитьзначний внесок у продовольчу безпеку регіону.

У сільській місцевості проживає понад 505 тис. осіб, що складає 57У; населенняобласті. Сільське господарство є вагомим сегментом економіки області, яке формує6, з - з з ї: р РУ ря20,0 "6 валової доданої вартості регіону. Виробництвом сільськогосподарські продукціїзаймаються близько 700 підприємств різних форм власно:
183,1 тисяч особистих селянських господарств. іч



Провідним типом виробників сільськогосподарської продукції стабільно впродовж
уже більше 10 років є особисті селянські господарства. Однак, відсутність у селян
достатніх засобів для вирощування, відгодівлі та забою худоби у великій кількості,
зростання собівартості продукції тваринництва та відсутність фінансової підтримки
особистих селянських господарств призвела до зменшення валової продукції
тваринницької галузі. Крім того, в результаті збройної агресії російської федерації
суттєво | скоротився | перелік | програм | державної | фінансової | підтримки
сільськогослодарських товаровиробників.

Особисті селянські господарства є основними виробниками картоплі, овочів, плодів
і ягід, м'яса, молока, вовни та яєць. Проте, через недостатню фінансову спроможність
порівняно з великими підприємствами, відсутність у селян коштів на придбання та
утримання високопродуктивного поголів'я худоби, оновлення сільськогосподарської
техніки, недостатньо розвинуту інфраструктуру заготівлі та збуту продукції, особисті
селянські господарства не здатні забезпечити конкурентоспроможність виробленої
продукції, її належну якість та цим самим стримують розвиток агропромислового
комплексу.

Також особливої уваги потребує підтримка вівчарства, яке в недалекому минулому
було візиткою Буковини, а в останні роки різко занепадає. Чисельність поголів'я овець
становила майже 150 тис. голів. В області існувала інфраструктура із заготівлі вовни та Її
переробки. Нині поголів'я овець скоротилося більш ніж у 3,5 рази.

Свинарство та індиківництво наразі залишаються одними з перспективних напрямів
в аграрному бізнесі. Буковина є лідером з виробництва м'яса індиків. У підприємствах
області зосереджено 4090 поголів'я України. Ще сприяє залученню інвестицій для
реконструкції ферм, модернізації виробництва свинини та м'яса птиці.

Подальший розвиток тваринництва потребує якісних змін, що дозволить
забезпечити продовольчу безпеку, наповнити ринок продукцією тваринництва та
сприятиме їх конкурентоспроможності на внутрішньому та зовнішньому ринках. Тому
необхідно створити сприятливі умови для розвитку інфраструктури тваринницької
продукції (молоко та м'ясопереробки, переробки вовни тощо).

Однією з найперспективніших галузей, яка динамічно розвивається, є садівництво.
Закладання інтенсивних та суперінтенсивних садів з кожним роком стає більш

популярним, помітно зростає виробництво плодово-ягідних культур.
В області є потреба в будівництві сучасних заводів з переробки плодоягідної

продукції.
Незначну частку в обсягах виробництва продукції галузі рослинництва займає

овочівництво, посівні площі якого також, в основному, зосереджені в господарствах
населення. На сьогодні досить актуальним є розвиток органічного виробництва.
Перевагами органічного виробництва є збереження природного середовища в процесі
виробництва, покращення структури грунту, що сприяє підвищенню його родючості.
Органічні продукти за рахунок мінімізації хімічних речовин містять більше поживних
речовин, мінералів та вітамінів.

Важливе значення має технічне забезпечення сільського господарства, яке
характеризується поетапним оновленням агропідприємств через різні програми
підтримки. Вони активно залучають грантові кошти, приймають участь у державній
програмі кредитування «Доступні кредити 5-7-9 відсотків» "для- придбання: сучасних
тракторів та обладнання, у бюджетній програмі «Часткова: мшоМПенсація.. вартості
сільськогосподарської техніки та обладнання вітчизняного зиробицтаю, яка"«передбачає
відшкодування 2590 вартості (без ПДВ) придбаної техніки. мом
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Адже матеріально-технічне забезпечення аграрного сектору є фундаментальним
фактором, що визначає ефективність, інтенсифікацію та стабільність виробництва.
Сучасна техніка, технології та ресурси підвищують  конкурентоспроможність,
забезпечуючи продовольчу безпеку. Належне матеріально-технічне забезпечення є
основою для успішної діяльності сільськогосподарських підприємств.

Основний акцент робиться на залученні інвестицій для модернізації машинно-
тракторного парку. Загалом, ситуація покращується, але потребує продовження
інвестицій для повної заміни застарілих машин, тому що високе навантаження на наявну
сільськогосподарську техніку та її технічний стан призводить до збільшення термінів
виконання основних робіт, порушення вимог агротехніки та втрат урожаю.

Через специфіку регіону (малоконтурність земель) популярність має техніка для
садівництва та овочівництва.

Структура сільськогосподарського виробництва за останні 20 років зазнала значних
змін, що відобразилося на якості життя мешканців сільських територій. Ціни на
сільськогосподарські товари та харчову продукцію доходять до рівня розвинутих країн
Європи, у той час як заняття землеробством і тваринництвом не дає значного прибутку
працівникам та їх сім'ям у сільській місцевості через диспаритет цін на
сільськогосподарську продукцію і продукцію промисловості.

Важливою складовою формування та розвитку системи  інформаційно-
консультаційного забезпечення аграрної сфери є дієва підтримка сільськогосподарських
дорадчих служб, головною метою яких є поширення та впровадження у виробництво
сучасних досягнень науки, техніки і технологій, надання сільськогосподарським
товаровиробникам і сільському населенню дорадчих послуг 3 питань менеджменту,
маркетингу, застосування сучасних технологій, розвитку соціальної сфери села,
підвищення рівня знань та вдосконалення практичних навичок прибуткового
господарювання сільськогосподарських товаровиробників та сільського населення.

Для підвищення конкурентоспроможності виробників області важливим є
просування вітчизняного експорту сільськогосподарської продукції та продукції
харчопереробної галузі на європейський ринок шляхом участі у виставково-ярмаркових,
презентаційних заходах на території Чернівецької області та міжнародних
агропромислових виставках, конференціях, інвестиційних бізнес-форумах, бізнес-
зустрічах у форматі В2В та різного виду семінарах, на яких керівники
сільськогосподарських підприємств та підприємств харчової переробної промисловості
мають можливість представити експозиції продукції, прайси, рекламні проспекти
підприємств, Також під час таких заходів налагоджуються взаємовигідні ділові контакти
та отримуються нові знання, за допомогою яких підприємці зможуть поліпшити якість
продукції, що, в свою чергу, надасть можливість їм вийти на міжнародний ринок за
європейськими та світовими стандартами відповідно до вимог 180 серії 9000, І50 серії
14000, 150 серії 22000, системи НАССР та забезпечити споживачів якісними продуктами
харчування.

ПП. Визначення проблеми, на розв'язання якої
спрямована Комплексна програма

За результатами проведеного аналізу існуючого стану розвитк агропромислового
комплексу, виробничого потенціалу аграрного сектору економіки; Буковини; а' також
реальних можливостей впливу на вирішення існуючих проблем гна,;обласному рівні
визначено наступні ключові проблеми, на розв'язання яких спрямована: Комплексна
програма: тоббовт вано ха
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обмеженість у фінансових ресурсах сільськогосподарських виробників не дає
можливості застосовувати ефективні технологічні процеси сільськогосподарського
виробництва, підвищувати рівень матеріально-технічного забезпечення, започатковувати
малий аграрний бізнес на селі;

відсутність цивілізованих прозорих каналів просування сільськогосподарської
продукції від виробника до кінцевого споживача на вигідних для усіх учасників процесу
умовах;

агропромислове виробництво не забезпечує рівень доходів і прибутків, необхідних
для розвитку сільськогосподарських виробничих структур, а особливо малих та середніх
підприємств, фермерських та особистих господарств населення;

низька конкурентоспроможність продукції домогосподарств на організованому
аграрному ринку через недостатньо розвинуту інфраструктуру первинної переробки,
зберігання, транспортування, логістики і маркетингу призводить до значних фінансових
втрат сільськогосподарських товаровиробників;

відсутність мотивації у сільськогосподарських товаровиробників до розвитку
трудомістких галузей тваринництва, які потребують тривалого обороту вкладених
ресурсів;

зниження конкурентоспроможності вітчизняних племінних (генетичних) ресурсів;
відсутність державної підтримки системи селекції у тваринництві та птахівництві на

підприємствах агропромислового комплексу та залежність від імпорту племінних
(генетичних) ресурсів;

зменшення поголів'я сільськогосподарських тварин та відсутність достатньої
кількості органічних добрив через брак ефективних ринкових важелів управлінняу галузі
тваринництва негативно впливає на стан родючості грунтів;

скорочення посівних площ та валового виробництва зерна жита та гречки
сільськогосподарськими агроформуваннями області;

недостатньо розвинена інфраструктура тваринницької та рослинницької продукції
(молоко- та м'ясопереробки, переробки вовни, овочів та плодоягідної продукції);

низький рівень забезпечення сільськогосподарською технікою для садівництва та
овочівництва, особливо дрібних фермерських господарств;

наявність 0 застарілої 1 сільськогосподарської техніки, яка суттєво знижує
ефективність агровиробництва, спричиняючи високі втрати урожаю, зростання
собівартості продукції через часті ремонти та перевитрату палива;

мала кількість виробників органічної продукції;
недостатній рівень популяризації продукції агропромислового комплексу області;
низький рівень зайнятості сільського населення, що не сприяє соціально-

економічному розвитку територіальних громад;
недостатня діяльність сільськогосподарських дорадчих служб, орієнтованих на

безпосередню роботу з сільським населенням, зокрема у сфері сільськогосподарської
діяльності домогосподарств, та недостатня інформованість виробників про кон'юнктуру
ринку, умови ведення бізнесу, прогресивні технології ведення аграрного виробництва.

З метою збереження позитивних тенденцій та для вирішення проблемних питань в
аграрному секторі щодо забезпечення продовольчої безпеки) регіону, |Підвищення
конкурентоспроможності галузі, створення додаткових "робочих" місць "чнсобхідні
цілеспрямовані заходи та їх фінансування органами місцевого,уЗамоврядування, які
передбачені Комплексною програмою на період 2023-2027 років. М п
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ПІ. Мета Комплексної програми
Метою Комплексної програми є створення передумов стабільного динамічного

розвитку виробництва конкурентоспроможної продукції сільського господарства і

переробної сфери малими суб'єктами господарювання та особистими селянськими
господарствами, покращення їх матеріально-технічної бази, формування інфраструктури
для розбудови ефективної економіки села як передумови формування самодостатніх
територіальних громад та запровадження засад сталого сільського розвитку.

ТУ. Обгрунтування шляхів і засобів розв'язання проблеми,
строки та етапи виконання Комплексної програми

Виконання Комплексної програми забезпечить сталий розвиток агропромислового
комплексу регіону, підвищить ефективність виробництва, покращить забезпечення
населення продуктами харчування за доступними цінами, сприятиме зростанню рівня
життя та доходів жителів села.

З метою розв'язання існуючих проблем розвитку агропромислового комплексу
області передбачається здійснювати фінансування заходів Комплексної програми за
рахунок коштів місцевих бюджетів за такими напрямами:

фінансова підтримка фізичним особам та фізичним особам - підприємцям на
утримання трьох і більше корів, на закупівлю установок індивідуального доїння
вітчизняного виробництва для фізичних осіб та фізичних осіб - підприємців, які
утримують не менше трьох корів;

фінансова підтримка суб'єктам племінної справи та іншим сільськогосподарським
товаровиробникам у тваринництві на утримання та збереження поголів'я баранів,
вівцематок та ярок старше одного року;

фінансова підтримка сільськогосподарським підприємствам, фізичним особам -
підприємцям та фермерським 0 господарствам на 4 придбання обладнання для
молокопереробного цеху, м'ясопереробного цеху, забійно-санітарного пункту (бойні),
підприємств з переробки сільськогосподарської продукції;

фінансова підтримка сільськогосподарським товаровиробникам - юридичним
особам на посів жита та гречки;

фінансова підтримка фізичним особам, фізичним особам - підприємцям та
фермерським господарствам, які мають в обробітку до 50 га землі на посадку овочів і
ягідників;

фінансова підтримка розвитку фермерських господарств та сільськогосподарських
підприємств, що здійснюють діяльність у галузі овочівництва та ягідництва, на
придбання сільськогосподарської техніки та обладнання, технологічного обладнання для
виробництва та переробки овочів та ягід;

фінансова підтримка виробникам органічної продукції вартості послуг із
сертифікації;

фінансова підтримка заходів, спрямованих на розвиток агропромислового
комплексу області, організація та проведення інвестиційних бізнес-форумів,
конференцій, бізнео-зустрічей у форматі В2В, виставково-ярмаркових, презентаційних
заходів на території Чернівецької області та міжнародних, агропромислових виставках,
забезпечення участі представників обласної державної адміністрації, |та. працівників
агропромислового комплексу області у таких заходах, що будуть проводитись. в. Україні
та за кордоном (оплата витрат на участь у заходах, витрати на спроїзд, ла проживання,
оплата кейтерингових послуг та/або послуг гарячого харчування, бренди виставкової
площі, послуг з озвучування тощо);
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фінансова підтримка дорадчої діяльності в частині надання соціально спрямованих
дорадчих послуг суб'єктам господарювання, що проводять діяльність у сільській
місцевості, та населенню.

Ресурсне забезпечення Комплеконої програми зазначено в Додатку Ме 2.

У результаті виконання Комплексної програми та реалізації запропонованих заходів
очікується:

формування і одержання високого врожаю зерна, овочів та ягідників;
поліпшення матеріально-технічної бази особистих селянських господарств та інших

суб'єктів господарювання;
популяризація сільськогосподарської продукції регіону;
збільшення кількості родинних ферм, виробників органічної продукції, підвищення

якості молока, збільшення поголів'я худоби та посівних площ, нарощування обсягів
виробництва валової продукції сільського господарства та створення додаткових робочих
місць.

Результативні показники наведені у Додатку Ме 3 Комплексної програми, яка
реалізується в один етап і діє з 2023 року по 2027 рік.

У, Напрями діяльності і заходи Комплексної програми
Напрями діяльності і заходи Комплексної програми зазначені у Додатку Мо 4.

МІ. Система управління та контролю за ходом виконання
Комплексної програми

Контроль за ходом виконання Комплексної програми та цільовим використанням
коштів здійснюється управлінням агропромислового розвитку обласної державної
адміністрації (обласної військової адміністрації), яке є головним розпорядником коштів
обласного бюджету та відповідальним виконавцем заходів Комплексної програми.

Учасники Комплексної програми (органи місцевого самоврядування, суб'єкти
господарювання, фізичні особи - підприємці, фермерські господарства, суб'єкти
сільськогосподарської дорадчої діяльності, фізичні особи) щорічно до 01 лютого року,
наступного за звітним, надають управлінню агропромислового розвиту обласної
державної адміністрації (обласної військової адміністрації) інформацію щодо (її

виконання.
Управління агропромислового розвитку обласної державної адміністрації (обласної

військової адміністрації) щорічно звітує про виконання Комплексної програми на сесії
обласної ради та до 01 березня року, наступного за звітним, подає Департаменту
регіонального розвитку обласної державної адміністрації (обласної військової
адміністрації) звіт про хід та результати виконання Комплексної програми згідно З
Додатком 5 до Порядку формування та моніторингу виконання регіональних
(комплексних) Програм, затвердженого рішенням Чернівецької обласної ради від
03 серпня 2006 року М» 80-6/06 «Про Порядок формування, фінансування та моніторингу
виконання регіональних (комплексних) програм».

Начальник управління зр зуагропромислового розвитку " Риги
обласної державної адміністрації Л че "

(обласної військової адміністрації) (70 7 їнна ВОВЧУК



Додаток 1

до Комплексної програми підтримки
розвитку сільського господарства
Чернівецької області на 2023-2027
роки

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА
Комплексної програми підтримки розвитку сільського господарства

Чернівецької області на 2023-2027 роки

Ініціатор розроблення програми Управління агропромислового | розвитку
Чернівецької обласної державної адміністрації
(обласної військової адміністрації)

Дата, номер і назва розпорядчого
документу органу виконавчої

влади про розроблення програми

Указ Президента України від 30 вересня 2019
року М» 722/2019 «Про Цілі сталого розвитку
України на період до 2030 року», постанова
Кабінету Міністрів України від 05 серпня 2020
року Хе 695 «Про затвердження Державної
стратегії регіонального розвитку на 2021-2027
роки» (із змінами), постанова | Кабінету
Міністрів України від 03 березня 2021 року
Хе 179 «Про затвердження Національної
економічної стратегії на період до 2030 року» (із
змінами), розпорядження Кабінету Міністрів
України від 23 вересня 2015 року М» 995-р «Про
схвалення | Концепції 0| розвитку сільських
територій» | (із | змінами), | розпорядження
Кабінету Міністрів України від 19 липня 2017
року Мо 489-р «Про затвердження плану заходів
з реалізації Концепції розвитку сільських
територій» | (із | змінами), | розпорядження
Кабінету Міністрів України від 15 листопада
2024 року Ж» 1163-р «Про схвалення Стратегії
розвитку сільського господарства та сільських
територій в Україні на період до 2030 року та
затвердження операційного плану заходів з Її
реалізації у 2025-2027 роках» (із змінами);
рішення ХХХУЇ сесії Чернівецької обласної
ради МП скликання від 04 лютого 2020 року
Хе  1-36/20 | «Про Стратегію | розвитку
Чернівецької області на період до 2027 року» (із
змінами, внесеними 0 рішенням ХХ сесії
Чернівецької обласної ради УНІ скликання від
11 вересня 2025 року М» 5-20/25 «Про внесення
змін до Стратегії розвитку Чернівецької області

Розробник програми

на період до 2027 року»)

Управління агропромислового | розвитку
Чернівецької обласної» державної "адміністрації
(обласної військової адм:

ї РУ

Співрозробники програми



Продовження додатка 1

5. (| Відповідальний виконавець | Управління агропромислового розвитку
програми Чернівецької обласної державної адміністрації

(обласної військової адміністрації)

6. Учасники програми Органи місцевого самоврядування, суб'єкти
господарювання, фізичні особи - підприємці,
фермерські господарства, суб'єкти
сільськогосподарської | дорадчої | діяльності,
фізичні особи

7. Термін реалізації програми
2023-2021 роки

Перелік місцевих бюджетів, які | Обласний бюджет та бюджети місцевого
приймають участь у виконанні | самоврядування
програми

9. |Загальний обсяг фінансових
ресурсів, необхідних для 74550,0 тис. три
реалізації програми, всього:

9.1. | втому числі бюджетних коштів 74550,0 тис. гри
- з -рних коштів обласного

бюджету 57590,0 тис. гри

10. |Основні джерела фінансування ; ;

програми
Місцеві бюджети

Начальник управління агропромислового
розвитку обласної державної адміністрації
(обласної військової адміністрації) Інна ВОВЧУК



РЕСУРСНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ
Комплексної програми підтримки розвитку сільського господарства Чернівецької області

на 2023-2027 роки

Додаток 2
до Комплексної програми підтримки
розвитку сільського господарства
Чернівецької області на 2023-2027
роки

тис. грн.

3 | Обсяг коштів, які пропонується залучити | 2023 рік | 2024 рік | 2025 рік 2026 рік 2027 рік | Всього витратна
лі на виконання програми виконання

програми

1 2 3 4 5 б 7 8
1 | Обсяг ресурсів всього, в тому числі: 25450,0 10875,0 12075,0 13075,0 13075,0 74550,0

2 | обласний бюджет 12850,0 10175,0 11055,0 11755,0 117550 . 575900

3 інші місцеві бюджети 12600,0 то0,0 1020,0 1320,0 13200 16960,0

Примітка: Обсяг видатків місцевих бюджетів на виконання заходів Комплексної програми визначається рішеннями сесій місцевих рад,
розпорядженнями голови обласної державної адміністрації (начальника обласної військової адміністрації) про місцеві бюджети на відповідний рік,
виходячи з бюджетних можливостей.

шо яч
Начальник управління
агропромислового розвитку
обласної державної адміністрації
(обласної військової адміністрації) Інна ВОВЧУК



РЕЗУЛЬТАТИВНІ ПОКАЗНИКИ

Додаток 3
до Комплексної програми підтримки
розвитку сільського господарства.
Чернівецької області на 2023-2027
роки

Комплексної програми підтримки розвитку сільського господарства Чернівецької області
на 2023-2027 роки

ж Назва показника Одиниця Вихідні Роки, обсяг, кількість Всього за
піп виміру даніна період дії

початок програми
дії прог- 2023 2024 2025 2026 2027

рами
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

І | Показники продукту програми
1 Кількість корів, на утримання яких надається фінансова голів - 4000 - - - - 4000

підтримка
2 | Кількість особистих селянських господарств, які отримали

фінансову | підтримку | на | закупівлю | установки | 4 одиниць - 140 70 70 70 70 420
індивідуального доїння вітчизняного виробництва

3. Щорічне збереження наявного | поголів'я | баранів, голів - 1025 5900 5000 5090 | 5000 21025
. | вівцематок та ярок старше одного року
4. | Кількість сільськогосподарських підприємств, фізичних

осіб - підприємців та фермерських господарства, які

й

ї
фінансову підтримку на придбання обладнання

одиниць - - 8 8 8 8 32
шдля; молокопереробного цеху, м 'ясопереробного цеху,
забійно- санітарного пункту (бойні), підприємств з
перердбкй сільськогосподарської продукції

5. Щорічний приріст посівних площ жита та гречки та - 209 200 400 200 200 1200

6 Щорічний приріст площ посіву овочів та ягідників та - 20 20 40 40 40 160

Кількість . фермерських господарств та
тосподарських підприємств, які | отримали

фінанедву підтримку на придбання сільськогосподарської одиниць - - - - 10 10 20
техніки та обладнання, технологічного обладнання для
виробництва та переробки овочів та ягід



Продовження додатка 3

2 3 10
Кількість новостворених виробників органічної продукції одиниць 6|

а
Кількість проведених заходів, спрямованих на розвиток
агропромислового комплексу одиниць з|ю|м 20
Кількість щорічно наданих соціально спрямованих дорадчих
послуг дорадчими службами одиниць 25

Пп Показники ефективності програми
Середній розмір фінансової підтримки, наданої на
утримання трьох і більше корів тис. гри 5,0

Середній розмір фінансової підтримки, наданої на
закупівлю однієї установки індивідуального доїння
вітчизняного виробництва для фізичних осіб та фізичних
осіб - підприємців, які утримують не менше трьох корів

тис. грн 7,5 7,5 7,5 75 7,5 7,5

Середній розмір фінансової підтримки, наданої на
утримання ста збереження однієї голови барана,
вівцематки та ярки старше одного року

тис. грн 2, 0,5 055 0,5 0,5 0,6

Середній розмір фінансової підтримки, наданої одному
сільськогосподарському підприємству, фізичній особі -
підприємцю та фермерському господарству | на
придбання обладнання для молокопереробного цеху,
м'ясопереробного цеху, забійно-санітарного | пункту

«(бойні), підприємств з переробки сільськогосподарської
продукції,й

тис. гри 500,0 500,0 500,0 500,0 500,0

Середній, розмір фінансової підтримки, наданої на посів
їста житала гречки тис. грн 5,0 5,0 5,0

розмір фінансової підтримки, наданої на
«га овочів і ягідників тис. грн 10,0 10,0 10,0

Середній! розмір фінансової підтримки, наданої на
придбані сільськогосподарської техніки та обладнання,
технологічного | обладнання для виробництва та
переробки овочів та ягід

тис. гри 200,0 200,0 200,0



3

Продовження додатка 3
1 2 3 5 6 7 8 9 198. | Середній розмір фінансової підтримки, наданої одному |

новоствореному виробнику органічної про її тис. грн 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 1000 100,0
9. | Середня вартість одного заходу, спрямованого на

розвиток агропромислового комплексу області тис.грн 150,0 | 575,0 | 575,0 | 575,0 | 575,0 490,0
10. | Середня вартість однієї наданої соціально спрямованої

дорадчої послуги дорадчими службами тис. грн 10,0 10,0 10,0 10,0 | 100 10,0

ПП | Показники якості програми
й - - 96 до1 Зростанняа ництва залової продукції попереднього 101,2 | 102,0 | 102,6 | 104,1 | 105,6 | | 1071

року
: : ри У до

2. лтення індексу виробництва продукції попереднього 102,7 | 1049 | 106,4 | 1079 | 1094 | | 1109Р
року

; - - 90 до
3. льшення індексу виробництва продукції попереднього 969 | 97,5 | 979 | 981 | 996 1014й

року

Начальник управління агропромислового
розвитку обласної державної адміністрації

Інна ВОВЧУК(обласної військової адміністрації)



Додаток М 4
до Комплексної програми підтримки
розвитку сільського господарства
Чернівецької області на 2023-2027
роки

НАПРЯМИ ДІЯЛЬНОСТІ ТА ЗАХОДИ
Комплексної програми підтримки розвитку сільського господарства

Чернівецької області на 2023-2027 роки

заході Термін
хе ||. Названапра Перелік заходів і Джерела Обсяги фінансування, тис. три. асуваці

з | злими | руки, | аатни | 09виконоі 04 удо РРзмоду, роки еаого Г 2623 о Р озм5 | 206 Ромот

1 2 з 4 5 б 7 8 9 10 1 1 13

1. | (Підтримка фішичних | 1.1, Фінансова підтримка Обласний

осіб, фізнчинкос фізичним особам та 2023-2027 бюджет 126250 105269 5250 5250 5250 3250
підприємців, суб фізичним особам- Тв місцеві ; ількості фінан | 0 дарленцям ва: ман: Гноо | ово | - - | | з У збаниеналілкоі донних

р речі Фбласнай | | ооо | | 190000 - - - - зідириємців, які угриму

господарських Управління бюджет
й й трьох і більше коріз,

поваровиробанків - о ашропромислового стимудювання виробників до

рнчни асбта || Утримажаятрьсх більше 203 розватку обласної и збільшення поголів'я корів та.

інших суб'єктів корів державної адміністрації Лнші місцеві 1оюоо 10000 - 1. - -
виробництва продукції

полавювання (обласної військогої бюджети і

облас алміністрації), органи
місцевого

закупіваю
уктановок

«самоврадування, фізичні | | ченні || аоієр | 250 | за50 | за50 | 5250 | 5250 | Збільшення кількості фізичних

індивідуального доїння соби та фізичні особи
вібчта фізичних осіб-

вітчизняного виробництва підорнємий
підприємців, які матимуть

тля фізачних осібта 2023-2027 зношені
установки індивідуального

- |- оч них об іншімісцеві | сад | | 5250 - . . .
доїння вітчизняого

||

"

підприємці, які бюджети і зробкишть, затомачизяціх
М доїння, покращення якості.

упимуктьпомание тр окрацен

Управління Обласнийого рюлаєній | | ротьо | 10150 | 2300 | 23009 | 25000 | 25000

розвитку обласної
державної адміністрації

12. Фінансова підтримка обласної військової

суб'єктам племінної адміністрації), органи Збільшення кількості фізняних

справи та йнивм місцевого чсіб та фізичних осіб.
бльськогосподарським самоврядування, підприємців, які матимуть

товаровиробникам У ||| 2025-2077 суб'євти племінної ди усаановки індивідуального

тноринництві ва справи та інші тиці місцеві | іолао | | 19150 - - . .
доїння віїчизахоого

утримання та збережен ебльськогосподареькі бюджети і і виробництва, автоматизація

поголів'я баранів, товаровиробники у доїння, покращення якості

вівцематокта чрок тваринництві - молока.

старше одного року



Продовження додатка 4
2

2 з з 5 5 7 з ГІ 19 п 1 1
13.

Фінансова підтримка управління .

ільськогослодарським рнпо
зідарисмствам, фізячинм ренканинони спранням та державної адміністрації няня ВН пької

тесподарствам на обласної військової та рослинницької продукції
придбання обладнання 2024-2007 саміістрааоргани

Сбмаення 16юо,о - «ооо | 40000 | 40000 | 40000 | | (молоко- та м'ясопереробки,

з вжаао о ониес м'асерер соькачодро
деху, забійно-санітарного о ан

продукції)

со

пункту Ли особи- підприємці тапідарнємствз переробки й

сільськогослодарської ферморські господарства.

продукції
"Управління Обласний

агроонислового аонні анод | (509 то | чо | що | ор
розвитку обласної

1А. Фінансова підтримка державної адміністрації Забезпечення потреб області у
сільськогосподарським (обласної військової виробництві жива та гречки

товаровиробинкам -- оозолюот | адмінісарації органи | 0 ишімієцеві шляхом щорічного збільшення
юрндичиим особам на місцевого

б змо | (з90 зо | ємо | зо | яр посівних площ
посів жита та гречки самоврядування, лоджети

сільсько-господарські
товаровиробники -

юридичні «соби
Управління Обласний

1.5. Фінансова підтримка агропромислового бюджет ооо | що 1900 | 280 | 280 р 2800

фізачиим особам, розвитку обласної
. .

фізячаям особам державної адміністрації Збільшення площ посіву овочів
підприємцям та обласної військової та ягідників щорічно на 10-20

фермерським
|

жоознаютт | адміністрації, органи |. (ущі місцеві та забешенекия
овочами з

тесподаретвам, які місцевого. чи Р277 1-2 190 | мод | 1200 | їзор | |Ффруктами жителів області
мають в обробітку до 50 самоврядування, фізичні. рджети

та землі, на посадку особи, фізич особи-
овочів і ягідників підприємці та

фермерські господарства.
156. Фінансова підтримка
розвитку фермерських

' господарств та сільсько --

, тесподарськихс знан ноцоюоть 2

У агропромислового Поліпшення матеріально»
галузі овочівництва та розвитку обласної технічної бази фермерських

" ягідництва, на ранні державної адміністрації тгосподаретв таеільсько-гоєти і о й

певніки та обладнання, | 2026-2027 бебиасно віленомої Обласний | | шод - - - 2юоою | 20000 льськоготоваренкр,текнологічного
.

й нт л

області,

, теє фермерські господаротва. здійснюють діяльність у
радпацтя для та сільсько господарські галузях овочівництва та2 виробництва та підприємства зпідзицтва

' Ми На переробка овочівта ягід



Продовження додатка 4

2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13

Управління
мислового обласзозантку обласної сних 500,0 192 1юо | ооо | оо | ор

17. Фінансова підтримка державної адміністрації Збільшення кількості
зиробимкам органічної || 2925 2097 (обласної військової виробників та обсягів

продукції вартості послуг адміністрації), органи виробництва органічної
із сертифікації місцевого і місцеві продукції

самоврядування, | | нів | подо | 01000 - - - . й
виробники органічної

продукції.ого х х вавоо | о24єюоо || взаво | 96260 | 105250 | 105250

-

утому числі:
Обласний
бюдяєт 480400 123000 79250 88050 9505,0. 95050.

х х х х
ні місцеві

бюджети 154600 | 123000 4000 тор ого | 10200

Популарігація 2.1. Фінансова підтримка Обласний
вінчизняної продукції | заходів, спрямованих па бюджет зво | 3000 | 20009 | 20000 | 20000 | 20000

на зовлішпіх ринках та розвиток
проведення заходів в агропромислового

агропромисловому комилексу області,
комплексі області організація та

проведення
інвестиційних бізшес-

форумів, конференцій,
бізнес-зустрічей У

форматі В28,
виставково-армарковць Підтримка

презентаційних заходів йльськогосподареького
на території Чернівецької товаровиробника, розвиток

області та міжнародних Управління економічних зв'язків, залучення
агропромислових нн нг. інвестиційв аграрний- зо виставках, забезпечення розвит обласної комплекс, в також формування

участі продставників державноїпаміністрації механізму ярмаркавого
обласної державної 2003-2007 пеннасню інші місцеві господарства шляхом.

адміністрації та
адміністрації), органи би імюр | (зо зюо | зоб | зо | зодр демонстраціїта продажу

працівників оорі юджети виробленої продукції.
агропромислового мова Популяризація продукції

комплексу облаєті у іаціональнаго виробника.
таких зазодах, що будуть Вшанування праці працівників.
проводитись в Україні та. сільського господарства та

за кордоном (оплата харчової промисловості
витрат на участь У

. заходах, витрати па2 проїздта проживання,
оплата кейтернигових

послуг та/або послуг
, гарячого харчування,-- 3 ореяди виставкової

площі, послуга
сзвучування тощо)



Продовження додатка 4
1 2 Е 4 5 6 7 8 9 10 Пп 12 13

УСЬОГО ЗА
НАПРЯМОМ 2 Рі х 98000 вод змо | 2зюоо | 2зооо | 2з0д

утчі
обласний
бюджет 83000 3000 20000 20000 20000 20000

х х х х

Інші місцеві
бю 15000 зю 300 3000 зоою | зр

з. Розвиток дорадчої || 3.1. Фінансова підтримка.
діяльності дорадчої діяльності в Управління

частині надання агропромислового
соціально спрямовалих розвитку обласної Збільшення кількості та

дорадчих послуг державної адміністрації | | Обласний :
покращення якості наданих

суб'єктам 2003-2027 «обласної військової бюджет пою 2509 2509 2500 2500 2500 соціально спрямованих
господарювання; що адміністрації), суб'єкти дорадчих послуг

проводять діяльність У сільсько-господарської
йльській місцевості, та дорадчої діяльності

населеннюо пор | | 2500 250 | 259 | 2509 | 2500

утчі
х х х х обласний 12500 2502 2500 | 2560 | 250 | 2590 х

бюджет

пою х їх 745500. 25450,0. 108750 120750 13075, | 130750

утому числі
Обласний

х х х х бюджет 57590,0. 128500 101750 110550 117550 | 117550 ї
. Тиші місцеві

бюджети 169600 120,0 то 10200 13200 13200

Начальник управління агропромислового
розвитку обласної державної адміністрації

Інна ВОВЧУК(обласної військової адміністрації)
Ні


